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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je bezpečnostní analýza způsobu provedení tlumičů nárazu.

V rámci práce jsou identifikovány případné nedostatky způsobu provedení tlumičů nárazu

a navržena opatření ke zvýšení bezpečnosti na pozemních komunikacích. Součástí práce jsou

dále katalogové listy nejčastěji umisťovaných tlumičů nárazu.

ABSTRACT

The subject of diploma thesis is safety analysis of the method of implementation of crash

cushions. The thesis identifies possible defects of crash cushions and proposes measures

to increase safety on roads. It also includes catalogue sheets of the most frequently placed

crash cushions.

4

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 6

2. Silniční záchytné systémy ............................................................................................... 8

2.1. Zábradlí ................................................................................................................... 8

2.2. Svodidla ................................................................................................................... 9

2.3. Tlumiče nárazu ...................................................................................................... 14

2.3.1. Úroveň zadržení .......................................................................................... 16

2.3.2. Prostorové uspořádání [4] ........................................................................... 19

2.3.3. Přechody na svodidla [4] ............................................................................. 23

3. Metodické zpracování ................................................................................................... 26

3.1. Dopravní průzkum intenzit ..................................................................................... 26

4. Bezpečnostní analýza tlumičů nárazu ........................................................................... 27

4.1. Lokalita 04 – Tlumič nárazu TAU TUBE 110XL ..................................................... 29

4.2. Lokalita 11 – Tlumič nárazu TAU TUBE 80XL ....................................................... 33

4.3. Lokalita 13 – Tlumič nárazu TAU TUBE 80XL ....................................................... 37

5. Klasifikace závad tlumičů nárazu .................................................................................. 41

5.1. Nevhodné umístění tlumiče nárazu do dopravního stínu........................................ 41

5.2. Neopodstatněně umístěná svodidla za tlumičem nárazu ....................................... 42

5.3. Neadekvátní provedení svodidel za tlumičem nárazu ............................................ 43

5.4. Nevhodně zvolený typ tlumiče nárazu .................................................................... 44

5.5. Neadekvátní umístění SDZ, resp. DZ .................................................................... 44

5.6. Neopodstatněné umístění tlumiče nárazu .............................................................. 46

6. Vyhodnocení stavu tlumičů nárazu ............................................................................... 47

7. Katalogové listy tlumičů nárazu ..................................................................................... 49

8. Závěr ............................................................................................................................ 52

9. Zdroje ........................................................................................................................... 54

10. Seznam obrázků ........................................................................................................... 56

11. Seznam tabulek ............................................................................................................ 59

12. Seznam příloh .............................................................................................................. 60

5

Seznam použitých zkratek

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSN Česká technická norma

DN Dopravní nehoda

DZ Dopravní zařízení

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

PK Pozemní komunikace

RPDI Roční průměr denních intenzit

SDZ Svislé dopravní značení

TP Technické podmínky

TPV Technické podmínky výrobce

VDZ Vodorovné dopravní značení

6

1. Úvod

Silniční doprava patří mezi nejvíce využívané druhy dopravy a s postupem času dochází

k velkému rozvoji silniční sítě a zvýšení počtu vozidel na pozemních komunikacích. Rozvoj

silniční dopravy přináší řadu pozitiv, ale zároveň i negativ, mezi které patří i dopravní nehody.

Na vznik dopravních nehod má vliv několik spolupůsobících faktorů. Na převážnou část nehod

má vliv lidský faktor a spolupodílí se na vzniku 93 % veškerých nehod [27]. Mezi další faktory

se řadí silniční infrastruktura a vozidlo, kde může dojít k selhání určitých komponentů.

Jednotliví činitelé spolu interagují a je potřeba dopravní nehody brát jako důsledek součinnosti

jednotlivých faktorů.

Dopravní nehody způsobují jak ztráty na zdraví, tak i ztráty ekonomické. Tyto důsledky jsou

charakterizovány celospolečenskými ztrátami, kam jsou započítány např. náklady

na zdravotní péči, složky IZS či soudní procesy. Pro snížení těchto ztrát je snaha co nejvíce

všemi dostupnými nástroji přispět nejen k redukci počtu nehod, ale i ke snížení jejich následků.

To stanovuje např. národní strategie BESIP [1], která potvrzuje švédskou vizi nula, jejímž cílem

je úplně eliminovat dopravní nehody s usmrcením a s těžkými následky na zdraví a je tedy

snaha o to se této myšlence co nejvíce přiblížit. S vývojem moderních technologií dochází

ke zlepšování jak aktivní bezpečnosti vozidel, jako jsou nejrůznější asistenční systémy

a technická zařízení, která mají za cíl zabránit vzniku dopravní nehody, tak i bezpečnosti

pasivní, jejíž cílem je zmírnit následky dopravních nehod. Počet dopravních nehod a nehod

s vážnými následky je však stále vysoký a je potřeba co nejvíce přispět k vytvoření

bezpečného dopravního systému a celospolečensky přijatelné úrovni bezpečnosti.

V případě, že k dopravní nehodě dojde, je cílem pasivní bezpečnosti co nejvíce zmírnit její

následky. To je docíleno jak provedením vozidel, tak silniční infrastruktury, která má být

realizována takovým způsobem, aby byly zachovány dva základní principy. Těmi jsou principy

odpouštějící a samovysvětlující komunikace, které napomáhají předejít dopravním nehodám

a v případě, že k nehodě dojde, tak je cílem snížit její následky a zvýšit tak pasivní bezpečnost

na pozemních komunikacích.

Mezi prvky, které primárně napomáhají zvýšení pasivní bezpečnosti na pozemních

komunikacích se řadí záchytné systémy, kterými jsou např. svodidla nebo tlumiče nárazu, jenž

jsou tématem této diplomové práce. Tlumiče nárazu se zpravidla osazují do nebezpečných

místa v okolí pozemní komunikace, které je potřeba ochránit a zabránit tak sjetí vozidla mimo

PK, resp. nárazu vozidla do pevné překážky. Účelem tlumiče je pohltit kinetickou energii

vozidla a bezpečně ho zadržet nebo případně přesměrovat.

Předmětem diplomové práce je bezpečnostní analýza způsobu provedení vybraných tlumičů

nárazu. Cílem je posoudit, zdali jejich provedení odpovídá požadavkům definovaných
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v technické literatuře a koresponduje s principem odpouštějící komunikace se zachováním

celospolečensky přijatelné úrovně bezpečnosti. V případě, že tlumič nárazu není správně

proveden, může dojít ke zhoršení následků dopravních nehod nebo případně mohou být

i svým nesprávným provedením příčinou ke vzniku nehody. Účelem práce je rovněž navrhnout

případná opatření, která povedou ke zvýšení úrovně bezpečnosti silničního provozu. Součástí

práce je také vytvoření katalogových listů tlumičů nárazu, které budou obsahovat nejčastěji

využívané tlumiče nárazu na silniční síti. Katalogové listy budou obsahovat základní parametry

tlumičů a jejich nákresy. Podle nich bude usnadněn výběr požadovaného tlumiče nárazu

do dané lokality podle parametrů, které jsou pro danou situaci a lokalitu vhodné z hlediska

bezpečnosti provozu. Listy budou sloužit jako doplněk k již vytvořeným katalogovým listům

svodidel [2], které byly již hojně využívány při bezpečnostních inspekcích PK a budou tak

představovat další pomůcku pro projektanty pozemních komunikací a auditory bezpečnosti

PK.
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2. Silniční záchytné systémy

Na bezpečnosti pozemní komunikace se podílí několik spolupůsobících faktorů, mezi něž

se řadí vozidlo, člověk a infrastruktura. Bezpečnost pozemní komunikace je výsledkem

interakce mezi těmito působícími faktory jejichž vlivem dochází k dopravním nehodám.

Největší podíl dopravních nehod lze přiřadit lidskému činiteli, který se podílí na většině

dopravních nehod. [21] Avšak na dopravní nehody je potřeba nahlížet jako na selhání celého

systému, nikoli na selhání jednotlivce. Zhruba třetinový podíl na dopravních nehodách má

infrastruktura a okolí PK. Pro vytvoření bezpečné pozemní komunikace by měl být zachován

princip odpouštějící a samovysvětlující komunikace. Odpouštějící komunikací se rozumí

komunikace a její okolí, které svým provedením v případě dopravní nehody dokáže

minimalizovat následky dopravních nehod. Cílem je snížení následků dopravních nehod

a prominutí tak případného nesprávného jednání řidiče, selhání vozidla či chybného stavu

vozovky. Druhým principem je samovysvětlující komunikace. Základní myšlenkou je

uspořádání komunikace takovým způsobem, aby svým provedením a podobou všech svých


[…]


rozměrové hodnoty tlumičů. Je zde uvedena délka a šířka tlumiče, resp. u klínovitých typů

tlumičů nárazu je uvedena šířka v čele tlumiče (přední šířka) a šířka v zadní části tlumiče

nárazu (zadní šířka). Součástí jsou také nákresy jednotlivých typů tlumičů s uvedenými

základními rozměry.

Příklad katalogového listu svodidla představuje Obrázek 74 a kompletní katalogové listy

obsahuje Příloha č. 2 této práce.
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Obrázek 74 – Vzorový list tlumiče nárazu pro TAU Medium.

52

8. Závěr

Předmětem této diplomové práce byla analýza způsobu provedení vybraných tlumičů nárazu

za účelem zvýšení bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích.

První část práce je věnována obecně silničním záchytným systémům a jejich dělení. Velkou

část tvoří samostatná kapitola určena přímo tlumičům nárazu. V práci byla provedena

podrobná rešerše technické literatury a byly definovány požadavky, které by měly tlumiče

nárazu pro zachování bezpečnosti na pozemních komunikacích splňovat. Jedná

se o požadavky v oblasti úrovně zadržení, což je hlavní parametr, který tlumiče nárazu

charakterizuje a je rozhodujícím parametrem pro výběr tlumiče do dané lokality.

Dále jsou v práci podrobně uvedeny požadavky na prostorové uspořádání tlumičů,

které je nutné pro jejich správnou funkci dodržet. V neposlední řadě jsou součástí

také požadavky na přechody na ostatní silniční záchytné systémy. Konkrétně se jedná

o svodidla, kdy je pro bezpečnost provozu nezbytné, aby byly správně provedeny všechny

bezpečnostní prvky, které spolu kooperují.

V druhé části byla realizována bezpečnostní analýza způsobu provedení vybraných tlumičů

nárazu a cílem bylo posoudit, zdali jejich provedení odpovídá nejen stanoveným technickým

předpisům a zároveň jestli je jejich způsob realizace i v souladu s bezpečností silničního

provozu. Konkrétně byly analyzovány tlumiče nárazu na silniční síti v Ústeckém kraji,

které jsou ve správě ŘSD ČR Správa Chomutov. Celkově byl proveden rozbor 18 tlumičů

nárazu a případně byla navržena nápravná opatření, jejichž cílem je nedostatky eliminovat

a přispět tak ke zvýšení bezpečnosti v daných lokalitách. Opatření byla v některých případech

navržena i v situacích, kdy způsob provedení tlumiče odpovídal požadavkům stanoveným

v technické literatuře [4], avšak nebyl realizován v souladu s principem odpouštějící

komunikace. Na základě prohlídky předmětné lokality bylo nalezeno optimální řešení,

které umožní zajištění vyšší úrovně bezpečnosti na PK.

Následně byly na základě zjištěných výsledků identifikovány nejčastěji se vyskytující

nedostatky u tlumičů nárazu. Celkově bylo zaznamenáno šest typů závad, které mohou

negativně ovlivnit dopravní nehodu či dokonce napomoci k jejímu vzniku. Nejčastějším

nedostatkem bylo umístění tlumiče nárazu do dopravního stínu. Dle TP 158 [4] je možno

v případě stísněných prostorových podmínek umístit tlumič nárazu do dopravního stínu,

avšak za předpokladu, že budou dodrženy minimální odstupy od vnější hrany VDZ V 13.

Dále předmětný technický předpis doplňuje, že k tomuto řešení se má přistupovat výhradně

v ojedinělých případech, a to s cílem zachovat dostatečnou manévrovací plochu. Mezi další

nedostatky, které byly identifikovány v daných lokalitách patří neopodstatněné umístění

tlumiče nárazu, resp. svodidel, které se na tlumič napojují. Záchytné systémy je nutné
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umisťovat pouze v situaci, že mají své opodstatnění, v opačném případě by mohlo dojít naopak

ke vzniku dopravních nehod a případně zhoršení jejich následků, než kdyby vozidlo vybočilo

do volného prostoru a pozvolna decelerovalo.

Mezi další závady se řadí neadekvátní umístění SDZ, resp. DZ za tlumičem nárazu,

jejichž umístění není v souladu s technickými předpisy [28]. Posledními dvěma závadami bylo

zjištěno neadekvátní provedení svodidel napojujících se na tlumič nárazu a nevhodně zvolený

typ tlumiče, kde v několika lokalitách bylo zaznamenáno umístění tlumiče větší úrovně

zadržení, než je z hlediska lokálních podmínek požadováno.

Poslední částí práce bylo vytvoření katalogových listů nejčastěji používaných tlumičů nárazu

na silniční síti (viz Příloha č. 2). Celkově bylo do katalogových listů zařazeno 65 typů tlumičů.

U každého tlumiče jsou uvedeny základní parametry, které daný tlumiče definují.

Dále jsou uvedeny i schematické nákresy, podle kterých lze daný typ vizuálně identifikovat.

Katalogové listy obsahují rovněž souhrn technické literatury, která udává požadavky zejména

na úroveň zadržení, prostorové uspořádání a přechody svodidel na tlumiče nárazu. Listy

tlumičů mohou být dále využity projektanty silničních liniových staveb a auditory bezpečnosti

PK, kteří dle nich budou schopni snadněji rozlišit typ tlumiče. Následně

bube odborné veřejnosti umožněno určit parametry, které k danému typu náleží. Rovněž bude

usnadněn výběr typu tlumiče pro konkrétní lokality dle parametrů, které jsou pro danou situaci

z hlediska bezpečnosti optimální. Katalogové listy tlumičů nárazu budou doplňovat

již vytvořené katalogové listy svodidel. Tímto bude dosaženo rozšíření odborných podkladů

v oblasti silničních záchytných systémů, jež je možno efektivně využívat např. při zpracovávání

bezpečnostních inspekcích PK, resp. auditů bezpečnosti PK. [2]
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