I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnostní analýza způsobu provedení tlumičů nárazu
Jméno autora: Bc. Tereza Šimková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. David Jelínek
Pracoviště oponenta práce: Ústav soudního inženýrství, Vysoké učení technické v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Diplomantka měla za úkol zanalyzovat a vyhodnotit úroveň bezpečnosti stávajících bezpečnostních opatření v podobě tlumičů nárazu na silnicích I. třídy v Ústeckém kraji. Po vyhodnocení měla studentka navrhnout nápravná opatření u těch tlumičů nárazu, u kterých byly identifikovány dopravně-bezpečnostní závady. V neposlední řadě byl úkol diplomantky navrhnout a zrealizovat katalogové listy tlumičů nárazu pro potřeby zpracování dopravně-bezpečnostních posouzení. Celkově se dá zadání hodnotit, jako náročné s ohledem na aktuálnost dané problematiky a časovou náročnost řešení.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání diplomové práce bylo bez výhrad splněno. V teoretické části diplomantka uvedla rozdělení silničních záchytných systémů s podrobnějším popisem tlumičů nárazu. Následně dle zadání analyzovala a vyhodnotila úroveň bezpečnosti tlumičů nárazu na stanoveném území a uvedla nápravná opatření, která by měla vést ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Dále diplomantka vypracovala katalogové listy tlumičů nárazu obsahující 65 konkrétních typů tlumičů nárazu spolu s jejich parametry a stručným vysvětlením těchto parametrů.</p>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Diplomantka ve své práci nejprve shrnula typy silničních záchytných systémů spolu s popisem jejich konstrukce a vhodnosti použití. Plynule navázala na prvky záchytných systémů, které jsou předmětem její diplomové práce, tzn. tlumiče nárazů a popsala nejen jejich konstrukční uspořádání a vhodnost použití, ale i jejich rozdělení dle nárazových zkoušek. Dále stručně popsala metody, které při dopravně-bezpečnostním posouzení využívala a v textu diplomové práce na třech případech vhodně demonstrovala. Následně uvedla vhodná opatření pro zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Diplomantka poté klasifikovala nejčastější závady na daném typu silničních záchytných systémů se stručnou, ale dostačující, charakteristikou ke každému typu vyskytující se závady. Podstatnou částí diplomové práce je přehledný katalogový list tlumičů nárazu, ve kterém jsou uvedeny parametry jednotlivých silničních záchytných systémů. Tento katalog může být využit při projektování nových či rekonstruovaných úseků silniční sítě tak, aby bylo dosaženo celospolečensky přijatelné úrovně bezpečnosti silničního provozu.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni, vzhledem k použitým zdrojům a jejich rozsahu. Rozsah provedených analýz a zhodnocení stavu tlumičů nárazu v dané lokalitě zvýšil časovou náročnost zadaného úkolu, která se však nijak výrazně neprojevila na odbornosti závěrečné práce. Výsledné návrhy nápravných opatření u analyzovaných tlumičů nárazu mají výrazný potenciál ke zvýšení celospolečenské úrovně bezpečnosti provozu, stejně jako vytvořených katalogových listů komerčně dostupných tlumičů nárazu.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Strukturu diplomové práce lze hodnotit jako výbornou s přehledným a logicky navazujícím postupem zpracování. V textu diplomové práce se nachází pár překlepů, které však v celkovém pohledu nesnižují úroveň diplomové práce. Text práce je doplněn vhodnými a účelnými obrázky, které současně nenarušují celistvost a přehlednost textu diplomové práce. Diplomantka projevila znalost vhodných technických pojmů, které v textu využila a správně zformulovala závěry své diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomantka ve své práci využila české i zahraniční zdroje zabývající se danou problematikou, na které ve svém textu řádně odkazovala. V seznamu zdrojů jsou uvedeny odkazy, které již nejsou aktuální (např. odkaz u zdroje [13] a [28]), což vede k nižší ověřitelnosti diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce studentky Bc. Terezy Šimkové je celkově zpracována na velmi dobré úrovni. Výsledky, které jsou v diplomové práci prezentované, lze považovat za kvalitní se zcela konkrétním vlivem na zvýšení bezpečnosti silničního provozu.

1. Jaká je příčina vzniku závad, které diplomatka při zpracování své diplomové práce popsala a navrhla jejich nápravu?
2. Ve své diplomové práci studentka neuvažovala ekonomickou stránku nápravných opatření. Může mít výraznější vliv na montáž určitého typu tlumičů nárazu právě pořizovací/montážní cena? Necht' uveďte příklad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2022

Podpis: